a) Szw erlnenses L.

') Er wurde den städtischen Sendeboten zur Verhandlung in Rostock mitgegeben, auf 
seiner Grundlage kam die Vertragsurkunde selbst zu Stande, wie die Varianten bei » .  917 zeigen. 
*) Th. Herrlichs Gesch. d. St. Rostock b. z. J. 1300 (Rostock 1871) und Fr. Schildts Gesch. d. 
St. Wismar b. z. Ende d. 13. Jahrh. (das. 1871), wo man über den Landfrieden einen längeren 
Abschnitt erwarten dürfte, bringen über ihn zum Theil nichts, zum Theil ganz dürftige Auszüge. 
Junghans, Über Schutzbündnisse und Wehrkraft der Hanse im 13. u. 14. Jahrh. in v. Sybels 
Hist. Ztschr. 13, S. 321 erkennt die hohe Bedeutung des Bundes nicht von fern.
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Rozstok, Stralessundis, Gripeswaldis, Stetin, Demin et Tanclim neenon omnes civi- 
tates earundem terrarum universis Christi fidelibns presens scriptum visuris vel 
audituris salutem in eo, qui est salus omnium. Quantum sit emolumentum pacis 
et hominibus et terris, in quibus pax Tigere dinoscitur, et quod ex adverso detri- 
mentum sit eis, intus quos hominum pestilencium et perversorum malignitas nullo 
pacis aut justicie timore refrenatur, omnium prudencia non ignorat; et si princeps 
ac terrarum domini suscipiunt pacem, populo tune in fidelibus, vasallis, civitatibus 
atque subditis valebit justicia reperiri; nisi enim justicia et pax se mutuis recipiant 
osculis, necesse est secundum prophetaml, ut et longe stet justicia et veritas corruet 
in plateis. Cum igitur pax bonusque status nobis cordi sint, sicut debent, notum 
esse volumus tarn posteris quam presentibus, quod nos fide data juramentisque 
prestitis confederati sumus ita, quod quilibet alii debet“ assistere in omnibus justis 
causis. Unde si cuiquam de premissis principibus, dominis vel eorum vasallis aut 
civitatibus vel civitatum incolis sive eciam quibuscunque rurensibus vel villanis 
terras istorum principum et dominorum vel eciam bona vasallorum inliabitantibus 
quitquam injurie vel indebiti gravaminis illatum fuerit, super talis gravaminis 
injuria omnes ad hanc confederacionem pertinentes peticionibus et procuracionibus, 
quibus poterunt, ordinäre studebunt, quod talis injuria retractetur. Si vero tali 
via infra mensem finis debitus non fuerit consecutus et si gravamin[a]b [vel]' 
injurie contra justiciam illate sunt dominis aut vasallis, tune dicte civitates con- 
junctim cum ducentis dextrariis, eciam in hoc presenti bello et gwerrad, servient 
dominis et vasallis suis propriis sub expensis, de quibus ipse civitates quinqua- 
ginta dextrarios jam quitaverunt cum domino Johanne duce Saxonie, ex eo quod 
mille marce Lubicen[s]iume denariorum sibi ac civitatibus sunt collate, quef mille 
marce, si civitatibus restitute fuerint, tunc ipse servient iterum dextrariis cnm 
ducentisf. Si vero civitatibus et earum inhabitatoribus injuriam gravaminis inferri 
contigerit, super tali gravamine modis prehabitis omnes ad istam confederacionem 
pertinentes peticionibus et promocionibus aliis infra mensem faeient quidquid 
poterunt, quod illud in statum debitum reducatur; et si talis injuria via hujusmodi 
retractari non valebit, priucipes, domini et vasalli jam dicti subr suis expensis' 
propriis civitates juvabunt et earum incolas cum quadringentis dextrariis preter5 
dominum Johannem ducem Saxonie et Helmoldum et Nicolaum comites de Zwerin 
neenon dominum Johannem Magnopolensem atque dominum Bernardum comitem 
de Dannenberg, qui dominos ceteros et civitates pro suo posse juvabunt et aliis 
principibus et dominis se nulla racione adjungent nec in civitates eorum et muni- 
ciones quempiam in dampnum dominorum et civitatum sub confederacione predicta 
conclusorum intromittent nec ipsas debent cuiquam aperire*. Ceterum si predictis 
principibus, dominis et vasallis atque civitatibus visum fuerit expedire, quod ad 
aquas navigio de premissis quitquam contractari debeat, tune pro quolibet cente- 
nario dextrariorum principesh et domini una cum civitatibus1* cum ducentis 
armatis viris bene expeditis navigio servient, quantum possunt. Preterea si dicti 
principes et domini cum civitatibus cquit.[ibus]‘ bellum sive gwerram agressi fuerint, 
tune rurenses et villani terras dictorum principum et dominorum inhabitantes de 
quibuslibet sex mansis cum uno equo servient11 et uno viro armis sibi decentibus